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ABSTRAKT

Cílem mé diplomové práce je zjistit, jak základní plavecký výcvik na Lounsku dokáže

ovlivnit kloubní pohyblivost u dětí mladšího školního věku a zároveň porovnat výsledky

naměřené skupiny s podobným a již uskutečněným výzkumem z roku 2015 a 2018.

K dosažení výsledků jsou použity ověřené testy kloubní pohyblivosti. Testování

proběhne celkem dvakrát. Před začátkem a na konci plaveckého výcviku, tedy po

skončení deseti dvouhodinových lekcích. Tento výzkum potrvá zhruba deset týdnů.

Testování proběhne na dvou základních školách. Testované osoby byly rozděleny dle

pohlaví na chlapce a dívky a zároveň i na neplavce a plavce. Teoretická část se zabývá

charakteristikou mladšího školní věku, motorickými schopnostmi, zvláště kloubní

pohyblivostí, plaveckým výcvikem a plaváním. V praktické části popisuji jednotlivé testy

flexibility a výsledky těchto testů. Z práce vyplynulo, že plavání napomáhá rozvoji

flexibility, ale v porovnáním s předchozími výzkumy se úroveň pohyblivosti i míra

zlepšení zhoršuje. Dívky, plavci a žáci ze školy B dosáhli lepších výsledků v pretestech

i v posttestech než chlapci, neplavci a žáci ze školy A, ale míra zlepšení nebyla

u měřených skupin tak přímo úměrná jako jejich výsledkům.

KLÍČOVÁ SLOVA

Kloubní pohyblivost, flexibilita, plavání, plavecký výcvik, mladší školní věk, motorické

schopnosti, motorické testy

ABSTRACT

The aim of this thesis is to find out how basic swimming training taking place in Louny

region affects joint mobility in children of younger school age and at the same time,

compare the results of the measured group with similar, already conducted research from

2015 and 2018. In order to get results, proven joint mobility tests are used. Testing will

take place twice in total; before the beginning and at the end of the swimming training, e.

g. after the end of the ten two-hour lessons period. This research will be conducted for

about ten weeks. Testing will take place at two primary schools. The test persons were

divided according to gender into boys and girls, as well as whether they are non-

swimmers and swimmers. The theoretical part deals with the characteristics of younger

school age, motor skills - especially joint mobility, swimming training and swimming. In

the practical part, I describe individual flexibility tests and the results gained from these

tests. The work showed that swimming helps to develop flexibility, but in comparison

with previous research, the level of mobility and the rate of improvement declined. Girls,

swimmers and pupils from school B achieved better results in pretests and posttests than

boys, non-swimmers and pupils from school A, but the rate of improvement was not as

directly proportional to the measured groups as their results.

KEYWORDS

joint mobility, flexibility, swimming, swimming training, younger school age, motor

skills, motor tests
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1 Úvod

Povinná výuka plavání je pro některé žáky v mladším školním věku jednou z mála

pohybových činností, se kterou se setkávají. Plavání slouží nejen k celkovému rozvoji

organismu, jakožto k rozvoji motorických schopností včetně flexibility, stimulaci

tělesných a psychických procesů, ale i k formování nových vztahů, překonávání strachu

a utváření celoživotního přístupu k pohybu a vodě.

K plavání jsem před nástupem na vysokou školu neměla pozitivní vztah. Dělala jsem jiné

pohybové aktivity a vodní sporty mi nikdy nepřinášely potěšení ani radost. Kvůli

praktickým přijímacím zkouškám na Pedagogickou fakultu oboru tělesná výchova jsem

chodila na hodiny plaveckých kurzů, abych se naučila plavecký způsob kraul. Při prvních

vyučovacích hodinách s PaedDr. Irenou Svobodovou jsem zjistila, že musím zapracovat

i na dalších plaveckých způsobech a hlavně se začít více protahovat. Vodní prostředí mě

natolik zaujalo, že jsem absolvovala kurz Instruktora plavání a začala vyučovat děti

mladšího školního věku v Brandýse nad Labem. Vzhledem k tomu, že pocházím z Loun

a teprve v roce 2021 se zde postavil plavecký bazén, zajímalo mě, jak jsou na tom se

základním plaveckým výcvikem místní školy, které musí dojíždět do okolních bazénů.

Právě proto jsem si vybrala dvě základní školy, které absolvují povinný plavecký výcvik

v nedalekých Postoloprtech.

Ve své práci se zaměřím zejména na zjištění, zdali jeden výukový blok základního

plaveckého výcviku dokáže ovlivnit kloubní pohyblivost dětí. Zvláště v období mladšího

školního věku dochází k nejintenzivnějšímu rozvoji flexibility, čemuž napomáhají různé

pohybové aktivity, jako je i plavání. Podobné výzkumy byly provedeny v roce 2015

(Nezdarová) a v roce 2018 (Dvořáková), takže mě zajímalo, jaké bude porovnání

výsledků se současným experimentem.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části se budu věnovat

charakteristice mladšího školního věku, motorickým schopnostem, zejména kloubní

pohyblivosti, plaveckému výcviku a plavání obecně. V praktické části objasním metody

a postup práce výzkumu, vyhodnotím a zanalyzuji výsledky.

8

2 Problém a cíl práce

Hlavní cíl

Pomocí ověřených testů kloubní pohyblivosti zjistit úroveň flexibility u žáků prvního

stupně ZŠ před zahájením plaveckého výcviku a na konci výcviku a tyto dva údaje

porovnat.

Dílčí cíle

I. Zjistit, jak plavání ovlivňuje rozvoj flexibility u dětí mladšího školního věku.

II. Porovnat rozvoj flexibility na obou školách

III. Porovnat rozvoj flexibility u děvčat a chlapců.

IV. Porovnat rozvoj flexibility u plavců a neplavců.

V. Naměřené výsledky porovnat s výsledky naměřenými v předchozích sledováních.

Problémové otázky

1. Zvýší se úroveň flexibility u žáků mladšího školního věku vlivem plaveckého

výcviku?

2. Jak velký je rozdíl mezi výsledky rozvoje flexibility na škole A a na škole B?

3. Jaké rozdíly budou mezi jednotlivými pohlavími v úrovni flexibility po ukončení

plaveckého výcviku?

4. Jak se bude flexibilita a její rozvoj projevovat u jednotlivých skupin, tzn. plavců

a neplavců?

Úkoly práce

a) Nastudovat odbornou literaturu, která se vztahuje k této problematice.

b) Výběr motorických testů k provedení testování flexibility.

c) U vybraného souboru dětí zjistit úroveň plavecké zdatnosti.

d) Změřit vstupní a výstupní úroveň flexibility a pohyblivosti

e) Zpracovat, porovnat a vyhodnotit získané údaje.

f) Vypracovat závěrečnou zprávu.
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3 Teoretická část

3.1 Mladší školní věk

Tato práce je zaměřena na děti, které navštěvují druhé až čtvrté ročníky na základních

školách a účastní se povinného školního plaveckého výcviku.

Jansa (2018) definuje mladší školní věk jako období od šesti let, kdy dítě obvykle

nastupuje do základní školy, až po jedenáctý rok, kdy se pozvolna dostává do prepuberty.

Matějček (1994) uvádí období mezi šestým a dvanáctým rokem a dělí jej do tří fází, raný,

střední a starší školní věk. Perič (2012) dělí mladší školní věk do dvou samostatných

období, a to na dětství, které je mezi šestým a osmým rokem, a pubescenci mezi osmým

a jedenáctým rokem. V průběhu tohoto období dochází k intenzivním biologicko-psycho-

sociálním změnám.

3.1.1 Tělesný vývoj mladšího školního věku

Jak bylo již dříve uvedeno, jedná se o období velkých změn. Tělesný vývoj mladšího

školního věku je charakterizován rovnoměrným růstem a hmotností dětí. Uvádí se, že děti

v tomto věku vyrostou o šest až osm centimetrů ročně (Perič, 2012). Jedná se o období

vytáhlosti, ve kterém se prodlužují zejména dolní končetiny. Kostra dítěte ještě není zcela

vyvinuta, probíhá zde pozvolná osifikace kostí. Páteř jedince se postupně zakřivuje, ale

jednotlivá zakřivení zatím nemají trvalý charakter. Z tohoto důvodu musíme dbát na

správné držení těla, jelikož jednostranným zatížením mohou vznikat různé poruchy

(Čelikovský, 1979). Jednotlivá kloubní spojení jsou velmi měkká a pružná (Perič, 2012).

Kromě růstu a vývoje kostry se u dítěte tohoto věku také vyvíjejí zuby, svaly a všechny

vnitřní orgány. Chrup se mění z dočasného na trvalý, zvyšuje se vitální kapacita plic

a krevní oběh. Mozek dítěte se již dále nevyvíjí, jeho vývoj končí ještě před začátkem


[…]


5 Úvod Rozcvička Společná na suchu

5

Kachny a lovci – lovci pálí po kachnách

míčky, kachny uhýbají, potápí se; Po chvilce

si prohodí role

Míče

7 Rozplavání – 4 bazény

20
Hlavní

část

Hodím desku, skočím do vody, doplavu pro

ni a plavu celý bazén s deskou kraulové

nohy, dýchám do vody, na druhé straně

vylezu z vody, udělám deset dřepů a jdu

zpátky okolo bazénu

10

Startovní skok a bazén kraulem, znakem –

skočí a na druhé straně vylezou a dojdou

zpátky, takhle provedou dvakrát; Pády do

vody – pády bokem, po zádech

Dbáme na bezpečnost

šipky a pádů

10 Pauza Sauna

30

Jednoduché prvky sebezáchrany – využít

znakových prvků, floating, plavání na boku,

seznámit žáky se zásadami plavání ve volné

přírodě, dopomoc unavenému plavci

3
Závěr

hodiny

Nástup, reflexe a shrnutí hodiny, možnost

pro udělení pochvaly

111

7. hodina PLAVCI

Čas

(min)
Fáze Aktivita Poznámky Pomůcky

5 Úvod Rozcvička Společná na suchu

10
Rozplavání + rozdýchání

Kdo doplave nejdál pod vodou

5
Hlavní

část

Šlapání vody – žáci jsou v hloubce, nejdříve

si pomáhají rukami, potom zvednou ruce

nad hlavu, několikrát proces opakujeme,

vždy při pauze jdeme ke kraji bazénu, kde

žáci vydechují patnáctkrát do vody

20

Plavání ve dvojici – za ruku,

s nadlehčovacím hranolem, pontonem

- kraul

- znak

Nadlehčovací

hranol,

ponton

10 Pauza Sauna

10

Štafeta 1 2 3 – 1. vyplave od bloků, v půli

nabere 2., plavou na konec ke 3. a tam

zůstává 1., zpět plave 2. se 3., 2. zůstává

v půli a 3. plave k bloku

Měří se čas, nejrychlejší

vítězí

10

Děti jsou rozdělené na dvě družstva a mají

za úkol sestavit loď, na které celé jejich

družstvo dopluje na druhý břeh

Žížaly,

pontony,

spojovací

pásky

10
Děti mají za úkol přejít a na konci proskočit

pontony – prolézací dráha
Dráha z pontonů

Pontony,

spojovací

pásky, žížaly

7 Skoky a pády do vody – nejoriginálnější skok

3
Závěr

hodiny

Nástup, reflexe a shrnutí hodiny, možnost

pro udělení pochvaly
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8. hodina PLAVCI

Čas

(min)
Fáze Aktivita Poznámky Pomůcky

5 Úvod Rozcvička Společná na suchu

5 Rozplavání + rozdýchání

15
Hlavní

část

Nácvik prsových nohou na souši

Ve vodě s destičkou prsové nohy – ruce ve

vzpažení, dýchání do vody

10
Nácvik prsových rukou na souši

Ve vodě pomocí piškotu
Deska

10 Pokus o souhru prsových rukou + nohou Piškot

12

Procvičování s deskou

- kraulové nohy

- znakové nohy

- prsové nohy

deska

10 Pauza Sauna

10
Závěrečná

část

Závody – štafeta, dva týmy, každý musí

doplavat na konec bazénu, trefit koš

a plavat zpátky – znak nebo kraul,

možnost destičky

10

Lovení pokladu – do vody naházíme puky

nebo různé potápky, děti rozdělíme na

dvě družstva, z každého družstva loví vždy

jeden a pouze jednu věc

3
Nástup, reflexe a shrnutí hodiny, možnost

pro udělení pochvaly
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9. hodina PLAVCI

Čas

(min)
Fáze Aktivita Poznámky Pomůcky

5 Úvod Rozcvička Společná na suchu

5

Sbírání míčků do koše – podle barev musí

přinést míčky, plavou jen povolenými

plaveckými způsoby (K, Z)

Barevné

míče, koš

15

Trénování startovacích poloh 2x (znak, kraul,

prsa) na písknutí, doplavat bazén, vylézt

z vody

12
Nohy – kraul, znak, prsa

Ruce – kraul, znak, prsa

Opakování jednotlivých

plaveckých způsobů –

rozdělení na dolní a horní

končetiny za pomocí

destičky

Deska

10 Nácvik delfíního vlnění Ploutve

10 Pauza Sauna

5 Bába na záchodě

Rovná záda, hlava nad

vodou, prsový záběr

rukama

Destička

5

Berušky a obři – předávání dvou různých

míčů, které se nesmí dohnat, hru hrajeme

v hloubce

Míče

10

Mrkaná – v hloubce (musí šlapat vodu),

jakmile mrkač na někoho mrkne, musí se

potopit

10

Zbav se žraloka – dvě skupiny, každá skupina

má pod sebou puky a potápky, mají za úkol

jich co nejvíce vylovit a dostat je

k protivníkovi, cílem je mít pod sebou co

nejméně puků a potápek

Puky,

potápky

3
Závěr

hodiny

Nástup, reflexe a shrnutí hodiny, možnost

pro udělení pochvaly
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10. hodina PLAVCI

Čas

(min)
Fáze Aktivita Poznámky Pomůcky

10 Úvod Rozcvičení před závody

10 Rozdělení do původních skupin a rozplavání Desky

20
Hlavní

část

Hodnocení plavecké úrovně ve skupině dle

Čechovské viz. příloha č. 1

Zhodnocení vstupních

i výstupních plaveckých

úrovní ve skupině – které

jsou následně předány pí.

uč.

30
ZÁVODY – uplavat co nejrychleji 25 m

libovolným způsobem

20 Společné hraní ve skupině / skupinách

Pontony,

míče, desky,

žížaly, koše

5
Závěr

hodiny

Nástup, reflexe a shrnutí všech lekcí, rozdání

diplomů