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1. Aktuálnost tématu, obsahová struktura práce, formulace problému a cíle práce.

Autorka práce si zvolila téma, které ji zaujalo vzhledem k jejímu pedagogickému působení, jako
Instruktorky plavání v rámci plavecké výuky škol. Práce je cílena na ovlivnění kloubní pohyblivosti
prostřednictvím plavecké výuky u dětí mladšího školního věku. Téma práce je velmi zajímavé. Cíl práce je
jasně, srozumitelně a stručně formulován. Struktura práce má logický charakter.

2. Úroveň teoretické části, komplexnost analýzy zkoumaného problému, kvalita práce s literaturou

(odkazy, citace, počet a druhy využitých informačních zdrojů apod.)

Teoretická část práce je velmi kvalitně a podrobně zpracována. V teoretické části se diplomantka zabývá
pouze tématikou, která je nutná pro vytvoření kvalitní praktické části. Citace a odkazy na využité
informační zdroje svědčí o dobré práci s literaturou a počet 68 titulů včetně 6 zahraničních a
internetových je více než dostačující. Drobným nedostatkem je nejednotnost v zápisu zdrojů, kdy občas

jsou tečky před použitým zdrojem a jindy za zdrojem (str. 9, 13, 14, . …). Citace zdrojů jsou správné.

3. Formulace hypotéz, jejich provázanost na problémy a cíle práce.

Formulace jednotlivých pracovních hypotéz vychází ze stanoveného tématu práce a je v souladu s jejím
cílem. Autorka si stanovila celkem 7 hypotéz.

4. Metody testování hypotéz, jejich vhodnost a logika postupu práce.

Pro ověření stanovených hypotéz použila autorka metodu experimentu – testování, metodu pozorování,
komparaci dat a pro vyhodnocení výsledkové části si autorka zvolila statistickou analýzu dat, jejíž součástí
je stanovení aritmetického průměru. Výzkumné metody plně postačují k ověření stanovených
výzkumných úkolů i k potřebám práce.

5. Úroveň analýzy a interpretace výsledků (statické zpracování, přehlednost výsledků, grafů, tabulek

aj.), zaměření a úroveň diskuse.

Výsledky jednotlivých šetření jsou přehledně zaznamenány, vyhodnoceny i interpretovány v podobě
tabulek, které jsou dostatečně popsané a srozumitelné. Diskuse s důrazem na problém práce poměrně
podrobně reflektuje vlastní výsledky výzkumu s následným vyhodnocením stanovených otázek.
Studentka velmi dobře zhodnotila naměřená data, která maximálně „vytěžila“ při jejich vyhodnocování.
Součástí příloh je i fotografická dokumentace jednotlivých testů. V přílohové části jsou taktéž detailně
vypracované ukázky jednotlivých výukových programů.

6. Formulace závěrů (přiměřenost, jasnost, konkrétnost, stručnost, vazba na problém, cíl a hypotézy),

přínos a využití výsledků.

V Závěrech autorka formuluje několik základních poznatků, které výzkumem zjistila. Kapitole „Závěr“ by

lepší struktura pomohla k větší přehlednosti. Závěry práce jsou, věcně správné a odpovídají výzkumným
otázkám, respektive cíli práce. Práce je svým charakterem využitelná nejen směrem k cílové skupině
uvedené v diplomové práci, ale i ve sportovních oddílech plavání.

7. Formální stránka práce (jazyková a stylistická úroveň, úprava, přehlednost text, dodržení norem

rozsahu práce, bibliografické citace apod.).

Po formální stránce diplomová práce splňuje požadavky na ni kladené a vykazuje dobrou úroveň.

8. Celkové hodnocení práce (přehlednost, přístup a samostatnost autora při zpracování, jeho

informovanost o metodologii vědecké práce apod.).

Z práce je zřejmé, že autorka pracovala samostatně a s velkým osobním nasazením. Při své práci vhodně
využívala uvedenou literaturu i informační zdroje. Studentka pochopila problematiku vědecké práce.
Protokol o vyhodnocení podobnosti závěrečné práce vykazuje podobnost s 10 podobnými dokumenty
což je méně než 5%. Jedná se o citaci literárních zdrojů a o řádnou citaci odkazů.
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